La **Continuatio Hispana** lo relaciona con el concilio XI de Toledo, del año 675; mención un tanto extemporánea, ya que San Ildefonso había muerto en 667:

Hic [Wamba] anno regni sui quarto in era **DCCXIII** in Toletana urbe in beate Matris Domini Marie virginis sede atrio in secretario post transactos octo et decem perturbationum diversarum cladum annos, ad instar mulieris illius in evangelio curbe concilium salutis parat atque omnes Spanie Gallieque episcopos sinodaliter adgregat. Cum quos et tempora absque concilia pretereuntia satis deplorat. In hoc vero consolationem cum tantimodos viros receptat, quod prenitente tunc sanctissi-

(14) Cf. Epistolario de San Braulio de Zaragoza, pág. 163.

mo Hildefonso melliflus os aureum in libris diversis eloquentem atque de virginitate nostre domine semper Marie virginis nitido politoque eloquio, ordine sinonime perflorentem et hancora fidei eius tempore in omni sua ecclesia insidente, libelli ab eo editi et per Iberiam discursati ut vere a magna concilia fidelium lectitantium recreate sunt mentes atque a ribulis doctrinarum eo in tempore magnopere consolati sunt pusillanimes (Cont. *Hisp.* 47-48).

El recuerdo precisa bien el carácter literario de la obra, del género de sinónimos, y refleja el ambiente de acogida amistosa que hallaba en los piadosos círculos visigodos.

Rodrigo Jiménez de Rada zurce después su relato con la redacción del Anónimo autor mozárabe; pero bordándola, como de costumbre, con precisiones de sello personal:

Huius tempore, cum Helvidius et Pelagius a Galliis venientes, pie-rasque partes Hispaniae infecissent, virginitatem beatae virginis infamantes, beatus Ildefonsus illis occurrens sacrarum Scripturarum testimoniis, et lingua melliflua, et gratia in labiis suis diffusa, eorum dogmata confutavit, et ab Hispaniis confusos abegit... Et quia divina gratia perfuderat os illius, Ildefonsus os aureum dicebatur, et etiam quia in diversis libris melliflus loquebatur, et de virginitate beatae Virginis nitido politoque eloquio peroravit. Ancora fidei eius tempore in toda Hispania, Gothica Gallia roboratur; et libri ab eo editi postquam fuere in conciliis lectitati et ab omnibus approbati, tamquam cibi divinae gratiae in fide pusillanimes refecerunt (*Hist Goth.* 2, 22).

San Ildefonso endereza su escrito contra «tres infieles» de la virginidad de María: Joviniano, Elvidio y un judío, personificación de su raza. No ha de creerse, por los nombres de Joviniano y Elvidio, que San Ildefonso se redujera en este libro a hacer obra de apologética retrospectiva. Vió acaso en algunos contemporáneos judíos el error persistente de aquellos herejes antiguos, y se resolvió a combatirlo directamente, del mismo modo que Prudencio combatía en el Priscilianismo de sus días la herejía patripasiana ya existente en los primeros tiempos de la Iglesia.